
Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799

PORTARIA Nº5190 /2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 

GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula n° 

5533945/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

para responder pelo período de gozo de férias do titular ADENAIR 

VIEIRA DE SÁ, matrícula n°5710030/5, DAS - 03, no período de 

05/01/2015 a 03/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral

PORTARIA Nº5188 /2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGERIO FERREIRA LOURENÇO, 
matrícula n° 54185784/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Eng. Agrônomo, para responder pela 
Coordenadoria de Planejamento , durante o período de gozo 
de férias do titular ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA, 
matrícula n° 5861691/3, no período de 26/11/2014 ate 
25/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785483

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº5142/2014 de 19/12/2014, publicada no DOE 
nº32793  de 22/12/2014 que trata de Licença Premio da 
servidora MARCIA KELLY DOS SANTOS.
Onde se lê: Triênio 2008/2010
Leia-se: Triênio 2007/2010

Protocolo 785459

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (dez) meses, conforme artigo 65, parágrafo único da Lei 
8.666/93.
CONTRATO: 19/2011
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 20126137767190000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0261000000
Valor Total: 177.158,40
CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, nº 001 - KM 10 (Palácio 
dos Despachos) - Bairro: Parque Guajará, Belém/PA. CEP: 
66.823-010
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 785275

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  5178/2014- ADEPARÁ, DE 30  DE 
DEZEMBRO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
CONSIDERANDO, o Processo 2014/566622 de 11/12/2014, que 
solicita a alteração do período de gozo de férias do servidor.
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ROGERIO 
FERREIRA LOURENCO, matrícula nº 54185784/ 1, referente 
ao exercício de 2013/2014, de 15/12/14 a 13/01/14 para 
29/12/2014 a 28/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 785390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  5179 /2014 - ADEPARÁ, DE  30  DE  
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ALESSANDRO QUEIROZ 
MARTINS, matrícula n° 5909536/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo da Gerência Regional de Soure/ ULSA 
de Cachoeira do Arari para a Gerência Regional de Soure/ 
Escritório de Ponta de Pedras, a contar de 01/02/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785393

PORTARIA Nº 5180/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE  
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/572627 de 16/12/2014, que 
solicita o remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor VALMIR SIQUEIRA DA SILVA, 
matrícula n° 54187758/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário da Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/ 
ULSA de São João do Araguaia para a Gerência Regional de São 
Geraldo do Araguaia// ULSA o Escritório de Palestina do Pará, a 
contar de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785396

PORTARIA Nº  5181/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/572627 de 16/12/2014, que 
solicita o remoção do servidor.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor FRANCISCO CLEITON COSTA 
FARIAS, matrícula n° 54187761/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário da Gerência Regional de São Geraldo do 
Araguaia/ ULSA de São Domingos do Araguaia para a Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia// ULSA de São João do 
Araguaia, a contar de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785399

PORTARIA Nº  5182/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/572627 de 16/12/2014, que 
solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora DANIELLY BUSATO GUINHAZI, 
matrícula n° 57189731/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Eng. Agrônoma, da Gerência Regional de São 
Geraldo do Araguaia/ ULSA de São Domingos do Araguaia para 
a Gerência Regional de Marabá/ ULSA de Marabá, a contar de 
30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785402

PORTARIA Nº 5170/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor RAIMUNDO RODRIGUES DE BRITO, 
matrícula n° 57188327/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, do Posto de Fiscalização 
Agropecuária do Itinga PA MA para o Posto de Fiscalização 
Agropecuária do Gurupi, a contar de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785411

PORTARIA Nº  5171/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/524679, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS SIRINEU DA COSTA SODRE, 
matrícula n° 5861829/2, ocupante do cargo de AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO, da ULSA de São Miguel do Guamá para a 
Gerência de Inspeção Estadual / Frango Amazônia Ltda localizada 
no município de Santa Isabel, a contar de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785417


